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Förord 
IVLs Oljejour vid IVL Svenska Miljöinstitutet AB har på uppdrag av Räddningsverket 
översiktligt bedömt miljöpåverkan av några olika kvittblivningsmetoder för oljeförorenat 
strandmaterial. 
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Bakgrund 
Kvittblivning av oljeförorenat strandmaterial är en kostsam och  tidsödande operation. Dessutom 
har det visat sig att konventionella kvittblivningsmetoder i sig själva har en betydande 
miljöpåverkan då det oftast ingår mellanlagringsplats och långväga transporter till behörig 
destruent. 
 
Den 8-9 juni 1998 drabbades stränderna i Falkenberg och Halmstad av oljepåslag. I Falkenberg 
beslöt kommunen att transportera hopskrapat oljeförorenat strandmaterialet till kommunens 
deponi, medan man i Halmstad skrapade ihop sand och olja till högar på stranden vartefter man 
tillsatte halm och närsalter till vissa av högarna. Tanken vid båda lokalerna var att nyttja naturlig 
resp. påskyndad nedbrytning av oljeföroreningnarna, antingen på deponi eller direkt på stranden. 
 
På Kastlösatippen i Mörbylånga kommun låg sedan en lägre tid hopsamlat oljeförorenat 
strandmaterial i vattentäta gropar. P.g.a. för hög vattenhalt i massorna bröts aldrig oljan ner. År 
1998 valde kommunen tillsammans med Räddningsverket att behandla deponerat oljeförorenat 
strandmaterial med hjälp av tillsatser i form av näringsämnen och lättillgängliga kolkällor.  
 
Under senare år har alternativa kvittblivningsmetoder också diskuterats vid oljepåslag vid Gotska 
Sandön, Lomma strand och utanför Kristianstad. 
 
Vid alla operationer var avsikten att nyttja naturlig eller påskyndad nedbrytning för ta hand om 
oljan. Räddningsverket gav sommaren 1998 IVLs ojejour i uppdrag att översiktligt bedöma de 
olika metoderna ur miljöhänseende.  
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Beskrivning av situationen 1998  

Falkenberg.  
Tre stycken blåflaggade stränder, Skrea, Olofsbo och Ugglarp, samtliga strax söder om 
Falkenberg drabbades av oljepåslaget 980608-09. Oljan förekom som hårda, ganska torra 
klumpar i storlek från ärtor till valnötter. Parkavdelningen på Falkenbergs kommun sanerade 
med handplockning och hopsamling med lastare samt strandrensningsmaskin. Cirka 3 000 m3 
massor av sand, tång och olja lades på kommunens deponi och täcktes med kompostmaterial. 
Andelen olja i massorna var mellan 1 och 2 %. 
 
IVL besökte Falkenbergs deponi 980708. Då hade massorna legat  ca 30 dagar. Undersökning 
och provtagning för analys av massorna gjordes (se foto 1-3). Massorna bestod av ett 30 cm 
lager av kompost, sand, tång och oljeklumpar. Under 30 cm fanns bara tång och sand. Det 
luktade mycket illa och lukten visade på anaerob nedbrytning. Massorna hade hög vattenhalt. 
Prover skickades för analys. 
 

 
Foto 1. Oljeförorenade massor på deponin i Falkenberg 
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Foto 2. Provtagning av olje förorenade massor på deponin i Falkenberg 

 

 
Foto 3. Oljeförorenade massor i sållet 
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Foto 4. Sållrester från oljeförorenade massor på deponin i Falkenberg 

 
 
IVL besökte deponin igen 980910. Det hade börjat växa ogräs på massorna. Massorna var 
fortfarande I samma skick, d v s ej omblandade och illaluktande. Inga oljeklumpar var synliga. 
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Halmstad.  
Två stränder strax nordväst om Halmstad, Ringenäs och Haverdal, drabbades av samma 
oljepåslag 980608-09 som Falkenberg (se karta 1 & 2). Oljan förekom som hårda, ganska torra 
klumpar i storlek från ärtor till valnötter. Strandstädarna från kommunen sanerade med 
handplockning och hopsamling med lastare. Oljan skrapades upp med en frontlastare där skopan 
hade monterats upp och ner för att kunna skrapa av det översta sand och oljeskiktet.  
 
Den oljebemängda sanden lades sedan upp i högar strax nedan dynerna. Högarna fick utseendet 
av långa limpor. Högarna mätte 12*4*1 m. Det var tydligt att högarna var tillverkade. Halm från 
storbalar tillsattes några högar. Sedan blöttes halmen med havsvatten, innan man lade på den 
oljebemängda sanden (täckningsgrad 30 % inom tremeters bredd). Över oljesanden rullades två 
storbalar rullade ut, vilka också blötte med havsvatten. NPK med högsta kvävehalten tillsattes 
vissa högar, vartefter sand lades ovanpå för att hålla kvar halmen.  
 
Från Ringenäs säder ut mot Frösakull blev det ca 10 st högar varav 5 st med halm. Från 
Haveradal söder ut mot  Skintan blev det 12 högar. I Haverdal användes ingen halm. Ca 150 kg 
NPK användes. Andelen olja i massorna antogs vara mellan 1 och 2 %. 
 

 
Karta 1. Provtagningsplatser i Haverdal 
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Karta 2. Provtagningsplatser Ringenäs 

 
Högarna med provtagningsplatser i Haverdal och Ringenäs är markerade på karta 1 resp. 2. 
IVL besökte stränderna 980707. Då hade massorna legat 28 dagar. Undersökning och 
provtagning för analys av massorna gjordes (se foto 5-). Massorna bestod av ett 30 cm lager av 
kompost, sand, tång och oljeklumpar. Under 30 cm fanns bara tång och sand. Prover skickades 
för analys. 
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Foto 5. Uppskottade högar med olja och sand på Haverdals strand 

 

 
Foto 6. Provtagning i högarna på Haverdals strand 
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Foto 7. Haverdal: närbild på en hög med sand, grönslick och olja 

 

 
Foto 8. Uppskottade högar med olja och sand på Ringenäs strand 
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Foto 9. Ytan på en hög på Ringenäs strand. Små oljeklumpar tillsammans med snäckskal. 

 

 
Foto 9. Några högar på Ringenäs strand hade halm i botten och på toppen för att förhindra 

utläckage av oljehaltigt vatten och påskynda nedbrytning. 
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Foto 10. Sand från en tvärprofil från ytan till botten av en hög (ca 15 liter sand). 

 
 

 
Foto 11. Sållrester från tvärprofilen (ca 15 liter sand) 
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Foto 12. En hög på Ringenäs strand tre månader efter uppskottningen. 

 

 
Foto 13. En annan hög på Ringenäs strand tre månader efter uppskottningen. 

 
IVL besökte högarna igen 980910, dvs ca 2 månader efter första besöket. Då hade vinden 
eroderat ner högarna till ca hälten av ursprunglig höjd. En del oljeklumpar (0,5-2 cm stora) låg 
på toppen av högarna, ganska glest utspritt. Prov togs igen på liknande sätt som två månader 
tidigare. 
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Kastlösa, Mörbylånga kommun 
Oljeförorenade massor från en oljesanering vid Ölands södra udde hade samlats på Kastlösa 
deponi som mellanlager. Istället för att skicka dem till SAKAB valde Räddningsverket i samråd 
med Mörbylånga kommun och Länsstyrelsen i Kalmar att pröva nedbrytning på plats. 
 
Ett företag kontaktades för uppdraget och nedbrytningsförsöken påbörjades våren 1998. 
Massorna behövdes blandas om för syresättning, dräneras och berikas med näring. Företaget som 
åtagit sig att utföra nedbrytningen hade en egen produkt som kallades för aktivator, vilken bl a 
bestod av vindruvskärnor. Aktivatorn blandades ner i massorna och vattenhalten kontrollerades 
så den inte blev för hög eller för låg. Första prov togs ut 1998-07-15 och sista prov togs 1999-04-
15. Ett och halvt år efter start kunde massorna läggas ut som jordmassor runt deponin. 
 

 
Foto 14. Ursprunglig hög med oljeförorenade massor på Kastlösa deponi. 
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Foto 15. De deponerade massorna hade hög vattenhalt p.g.a. ett tätt bottenskickt av plast (syns 

som vit plast i bildens bakre kant) 
 

 
Foto 16. En schaktmaskin användes för att blanda om massorna. 
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Foto 17. Aktivator tillsätts 

 

 
Foto 18. Färdiga jordmassor med låg oljehalt. 
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Resultat av nedbrytningsförsök 

Bedömning på plats 

Halmstad 
I Haverdal och Ringenäs utgjorde högarna ingen oangelägenhet. De luktade inte och de personer 
som vistades på stranden (och som låg och solade på högarna) hade inget emot dem. Visserligen 
borde de ha markerats bättre med rejäla informationsskyltar. Nu visste de badande inte om att det 
var oljehögar i deras närhet eller som de vistades på.  
 
De högar som hade “isolerats” med halm hade tillslutits för mycket, då ”halmtaket” var 
vattenavvisande. Sanden i dessa högar var alldeles för torr för att någon biologisk nedbrytning 
skulle kunna ske. NPK-kornen låg fortfarande kvar efter tre månader på och i halmen i dessa 
högar. I de andra högarna såg det ut som om oljan höll på att åldras och biologiskt ”brytas” ner.  
 
Vinden bidrog till att sakta erodera bort sanden, varför högarna blev mindre på höjden. När 
sanden flugit bort blottades oljeklumpar tillsammans med snäckskal och annat strandmaterial. 
Efter höststormar och en vinter skulle med stor säkerhet högarna och oljan ha sköljts ut i havet. 
Nu togs de bort i december 1998 med maskiner och lades på deponi. 

Falkenberg 
De massor som samlats ihop på deponin hade blandats med trädgårdsavfall från 
parkförvaltningen. Den plats som anvisats var troligtvis inte tillräckligt dränerad, då vattenhalten 
i massorna var hög. Allt organiskt material tillsammans med obefintlig vattenomsättning 
medförde att en anaerob (syrefri) nedbrytning tog vid. Resultatet av detta gav upphov till en 
kraftig lukt av troligen merkaptener, vilket gjorde nästan outhärdligt att ens ta prov på materialet. 
 
En syrefri nedbrytning är inte lika effektiv som en syresatt. Därför tar med stor säkerhet 
nedbrytningen lägre tid i Falkenberg än vad den hade gjort Halmstad. Stranden i Falkenberg blev 
dock städad, vilket kan ses som positivt. 

Kastlösa 
Precis som i Falkenberg hade de oljeförorenade massorna skapat en syrefri miljö, med en mycket 
kraftig lukt som resultat. Trots att massorna hade legat mer än ett år på deponin kunde de inte 
användas p.g.a. för höga halter olja och den starka lukten. 
 
Den behandling som sattes in innebar tillförsel av näringsämnen, lättillgängligt kol, syre och 
vatten. På mindre än 4-5 månader hade halterna av olja minskat till nivåer som gjorde det möjligt 
att sprida massorna som ytjord runt deponin. All lukt hade försvunnit och oljehalterna var på 
nivåer som kunde accepteras för utläggning av jordmassor. 

Kemiska analyser 
Prover från Falkenberg, Halmstad och Kastlösa har analyserats på totalhalt oljekolväten, samt 
vissa fraktioner. En översiktlig utvärdering visar på att halterna har sjunkit med tiden. I både 
Falkenberg och Kastlösa sjönk oljehalterna till en tiondel på två månader. I Halmstad gick det 
tyvärr inte att beskriva någon förändring av oljehalten då proverna från första provtagningen blev 
förstörda. Halterna i september var dock mycket låga, <10 mg/kg TS, dvs under 0,1 ppm. 
Resultaten från analyserna finns som Bilaga. 
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Sammantagen bedömning av tre olika metoderna 
Sammanfattningsvis har denna översiktliga studie visat: 
- deponering i Falkenberg var inte bra då dålig dränering gav upphov till anaeroba 

förhållanden, transporter av massor skapar onödig miljöpåverkan då behandling på plats 
hade orsakat mindre påverkan 

- högarna Halmstad fungerade riktigt bra, men halm skall inte användas då det blir för torrt för 
biologisk nedbrytning 

- behandlingen vid Kastlösa deponi gav bra nedbrytningsresultat, men kräver mycket arbete, 
transporter och maskiner ger upphov till viss miljöpåverkan 

 

Förslag på hur oljeförorenad strand ska behandlas 
Självklart beror val av metod på oljans form och mängd (koncentration).  
 
I Halmstad och Falkenberg borde oljan fått ligga kvar på stranden i form av högar, då 
oljehalterna var ringa och oljan torr och ej smetande. Högarna skall dock inte tillsättas halm. 
Lämpligtvis läggs högarna i högsta erosionszonen så att det får ligga ifred till höststormarna 
kommmer igång. Näring kan tillsättas, men ej nödvändigt. 
 
I Kastlösa var oljehalterna mycket högre från början, vilket troligen uteslöt att man kunde låta 
oljan ligga kvar på stranden. Nu låg massorna på deponi, där de kunde behandlas. Nedbrytningen 
gick bra till rimlig kostnad. Alternativet att skicka massorna till SAKAB är en sämre lösning ur 
miljösynpunkt då det hade inneburit många transporter av förorenat material. 
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Personer som bistått med uppgifter 
Falkenberg 
Parkavdelningen: Daniel Bergmark: 0346-86090, mob 070-676 6090. 
 
Halmstad 
Tekniska kontoret: Ragnar Johansson 035- 137758 
 
Kastlösa 
Bo Segerby, Ukrapharm, tel: 040-484 059 
Lennart Ivarsson, Mörbylånga kommun 
Håkan Knutsson, Länsstyrelsen i Kalmar län 
 
Räddningsverket  
Gustav Törling 
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Bilaga med analysresultat 


